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Úvod
Internet je dnes součástí života každého z nás. Nedokážeme si představit, že
bychom si nepřečetli zprávy elektronické pošty, noviny, vzkazy od přátel na
sociálních sítích, nesdíleli fotky z rodinných alb, nepodělili se o novinky v našich
životech, atd.

Internet dnes můžeme mít stále u sebe v mobilu, tabletu, laptopu, dokonce i
v chytrých hodinkách. Připojit se přes WIFI lze ve městech, ve vlacích,
v autobusech a i v osobních automobilech.

Internet je tedy jedním z největších výdobytků lidstva, jako je i dynamit nebo
knihtisk. Jenže na rozdíl od knihtisku a jeho vynálezce Gutenberga, nebo dynamitu
a jeho vynálezce Nobela, nemá Internet jediného vynálezce. Na jeho vývoji se
podílela skupina vědců.

Málokdo ví, jak vlastně síť Internet vznikla a jak funguje. Cílem této práce je
shrnout nejdůležitější historická i současná data a údaje, související se vznikem a
fungováním internetu.

Cílem praktické části je vysledovat schopnosti středoškolských studentů
vyhledávat na Internetu. Zkoumanou skupinou jsou studenti Gymnázia v Ledči nad
Sázavou a to studenti z tercie, kvinty a septimy. Celkový počet studentů je 62.

Studenti během 20 minut musí najít pomocí internetových vyhledávačů správné
odpovědi na mých 7 otázek. Cílem průzkumu je, aby si žáci prověřili svojí
schopnost vyhledávání pomocí vyhledávačů.

Další cílem je dozvědět se od přátel informace o jejich zkušenostech užívání
Internetu. K tomuto účelu jsem sestavila dotazník a umístila jsem ho na sociální
síti.

1 Co je Internet
„Internet lze definovat jako globální informační systém, který:

 je logicky propojen do jednoho celku prostřednictvím globálního adresného
prostoru založeném na protokolu IP (Internet Protocol) nebo jeho následných
rozšířeních/nástupcích;

 je schopen podporovat komunikaci prostřednictvím rodiny protokolů TCP
(Transmission Control Protocol) nebo jeho následných rozšířeních/nástupcích
a nebo jiných protokolů kompatibilních a protokolem IP;

 nabízí veřejně nebo privátně dostupné služby vyšší úrovně, které jsou založeny
na komunikační a další infrastruktuře.“ [24]
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„Internet je mnoho malých sítí spojených navzájem do jedné sítě velké, která nemá
žádné skutečné hranice. Jde tedy o obrovskou pavučinu – uzlem je počítač a vláknem
např. telefonní kabel, elektrická síť nebo mikrovlnný signál letící vzduchem.
V internetu se můžete teoreticky propojit s jakýmkoliv jiným počítačem, ať je
kdekoliv ve světě.“ [4]

Internet je celosvětová síť, která propojuje tisíce menších lokálních sítí po celém
světě. Umožňuje přístup k informacím, nebo vzájemný kontakt uživatelů k němu
připojených.

2 Historie

2.1 Vývoj ve světě
Prvním impulzem v USA byl start sovětského Sputniku1, který proběhl 4. října
1957, tedy během studené války. USA se tím dostaly do krize, protože se obávaly
napadení ze strany SSSR a ztráty vědeckého a technického náskoku. Prezident
Eisenhower svolil a uvolnil finance na založení agentury ministerstva obrany
Advanced Research Projects Agency (ARPA) v roce 1958. Jejím prvním vedoucím
byl jmenován Roy Johnson, viceprezident General Electric Company (GE). Kongres
uvolnil 520 milionů dolarů a přislíbil rozpočet dvou miliard dolarů.

ARPA nejdříve měla nejvyšší dohled nad americkým vesmírným výzkumným
programem a také strategickým raketovým výzkumným projektem. Většinou ale
šlo o vojenské projekty, např. satelity pro celosvětové pozorování, stíhače ve
vesmíru, zbraňové systémy na orbitě Země, komunikační satelity, stanice
s posádkou ve vesmíru, nebo základny na Měsíci. Jenže než se stačila ARPA
zorganizovat a začít s výzkumem, byl z jejích kompetencí odebrán veškerý
vesmírný program. V roce 1958 byla založena National Aeronautics and Space
Administration (NASA).

Nejenže tedy přišla ARPA o vesmírné a raketové programy, ale i o rozpočet
150 milionů dolarů, a proto musela najít jiné oblasti výzkumu. ARPA si udržela
spolupráci s univerzitami a díky tomu se stala elitní organizací v Scientific
Community.

Jedním z vědců byl Joseph C. R. Licklider, který založil neformální skupinu
specialistů s názvem „intergalaktická počítačová síť“ (Intergalactic Network).
Podstatou sítě bylo propojit celý vesmír počítačů, které by poté spolu mohly
komunikovat a vzájemně na sebe působit. Zkušenosti využili při zakládání Semi-
Automatic Ground Environment (SAGE), která přenášela data mezi radary a
pracovala na principu centrálního počítače. To znamená, že je na jeden počítač
připojeno mnoho dalších. Nebylo to praktické, protože při vyřazení centrálního
počítače by zkolabovala celá síť.
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Roku 1965 se konečně začaly plány uskutečňovat, protože se podařilo tohoto roku
spojit dva stroje na větší vzdálenost. Byly to stroje TX-2 na MIT a počítač AN/SFQ
32 CD1A, jinak zvaný Q-32, umístěný v Santa Monice. Výměnu umožnil modem
s rychlostí 2000 baudů. Tyto stroje přenášely pouze zprávy („protokoly“).

Proto se přešlo ke strojům Interface Message Processors (IMP), které měly
fungovat pro datové přenosy. Komunikace měla probíhat přes protokol Network
Transfer Protocol (NTP), který zajišťoval paketové přenosy. To znamená, že
soubor byl po odeslání odesílatelem rozdělen na části neboli pakety, které dostaly
svou adresu odesílatele a příjemce a u příjemce byl soubor opět složen. Na tomto
principu byla ke konci roku 1969 spuštěna síť ARPANET, kterou považujeme za
předchůdce Internetu.

2.1.1 ARPANET
V létě roku 1969 agentura ARPA vypsala tendr na vývoj sítě, která by nesla název
ARPANET. Mělo jít o paketovou síť. K tendru se přihlásilo dvanáct zájemců, vyhrála
firma Bolt, Beranek and Newman (BBN) z Cambridge v Massachusetts. Měli
vyvinout jádro sítě, tedy hardware a infrastrukturu. Dodali tedy stroj Interface
Message Processor (IMP) do Stanford Research Institute (SRI) a do University of
California v Los Angeles (UCLA). První byl dodán 30. srpna 1969 a druhý 1. října
1969.

V říjnu 1969 se na dvoře budovy Boelter Hall na University of California v Los
Angeles sešla skupina postgraduálních studentů informatiky. Čekali na stroj
Honeywell DPP-516, jinak zvaný „mini“, který měl přiletět z firmy BBN. Vážil 900
liber (cca 400 kg) a stál tehdy 80 000 dolarů (dnes cca půl milionu dolarů). Firma
BBN ho přejmenovala na IMP.

UCLA měla speciální úkol - kromě zprovoznění experimentální sítě ji také
otestovat. To znamená, že ji museli přetížit. IMP byl zapojen pod vedením mladého
profesora Leonarda Kleinrocka v místnosti 3420 v Boelter Hall, kde byl instalován
od roku 1969 až do roku 1982, kdy byl odpojen.

Ve středu 29. října 1969 se IMP č. 1 na UCLA spojil s IMP č. 2 ve Stanford Research
Institute. Podle dokumentů prof. Kleinrocka se spojení podařilo přesně ve 22:30,
profesor si do poznámek napsal: „Spojili jsme se se SRI host to host.“ Dokument o
spojení má prof. Kleinrock ve své kanceláři a také fotografie na svých stránkách
(viz obr. 1.). Na deskách má nápis „IMP LOG.“ (viz obr. 2.), jiný dokument o prvním
spojení neexistuje.
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Obrázek 1: Dokument o prvním připojení

Zdroj: http://www.lk.cs.ucla.edu/internet_first_words.html

Obrázek 2: Desky dokumentu o prvním připojení

Zdroj: http://www.lk.cs.ucla.edu/internet_first_words.html)

ARPANET spojil nejdříve čtyři univerzity v západní USA. Byla to University of
California, Los Angeles (UCLA), Stanford Research Institute (SRI), Santa Barbara
(UCSB) a The University of Utah (viz. obr. 3.).
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Obrázek 3: Poloha připojených universit v USA

Zdroj: http://som.csudh.edu/fac/lpress/history/arpamaps/)

Posléze se v roce 1970 připojilo dalších šest uzlů na východě a další tři na západě
USA, a tím mohl být zahájen oficiální provoz. V roce 1971 již bylo připojeno 16

[…]

některé důležité osobnosti Internetu.

Na závěr jsem vypracovala tři pracovní listy pro studenty střední školy na
procvičení vyhledávání na Internetu. Studenti gymnázia ukázali, že vyhledávání na
Internetu pro ně není problém.

Také jsem vytvořila dotazník Internet, který jsem vložila na Facebook. Díky němu
jsem zjistila, že většina lidí má Internet doma a více jak polovina nemá mobilní
Internet. Bohužel také nevědí, kdo je prof. Leonard Kleinrock.

Jsem zvědavá, jak se bude Internet vyvíjet v budoucnosti. Věřím, že Internet bude
vždy součástí našich životů více než dnes. Myslím si, že časem budou všechny
domácí přístroje, anebo automobily připojeny na Internet a bude možnost řídit je
na dálku.

Domnívám se, že se mi podařilo vytvořit přehlednou práci o fenoménu jménem
Internet. Hlavním cílem práce bylo zmapovat historii vzniku Internetu, což si
myslím, že se mi povedlo.

Závěrečnou práci jsem se snažila koncipovat jako středoškolskou učebnici., která
by byla zajímavou doplňkovou pomůckou pří výuce.

Provedla jsem výzkum na základě dotazníku a díky němu jsem se ukázalo, že lidé
v mém okolí Internet mají jako nedílnou součástí života. Používají ho denně a to
nejen na práci, ale i zábavu. Překvapilo mě, že dnes většina lidí nemá přípojení
v mobilním telefonu.

Pracovní listy se mi povedlo sestavit, protože studenty zajímali jejich výsledky
proti ostatním skupinám. Samotnou mě výsledky překvapily, protože chybných
odpovědí bylo velmi málo. Procentuální úspěšnost lze vyjádřit na 90%, což
znamená, že chybná byla u každého pracovního listu jedna otázka z 10.
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Přílohy

Pracovní list č. 1

Úkol: Vyhledejte odpovědi na otázky na Internetu.

Ročník: 6 - 7. třída

Čas na vypracování: max. 20 min.

1. Kolik měsíců má planeta Uran?

2. Kolik kilometrů měří nejdelší most na světě?

3. Jakou nadmořskou výšku má Mount Everest?

4. Jak se jmenuje režisér filmu Tři oříšky pro popelku?

5. Jakou rozlohu má Krkonošský národní park (přesně v m2)?

6. Jaký operační systém má v logu tučňáka?

7. Přiřaďte k logu název:

a) b) c) d)
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 Pracovní list č. 2

Úkol: Vyhledejte odpovědi na otázky na Internetu.

Ročník: 8 - 9. třída

Čas na vypracování: max. 20 min.

1. Kolik gramů váží lidské oko?

2. Ve které zemi se nachází největší sluneční elektrárna na světě?

3. Jak se jmenuje ulice v Praze, kde sídlí Společnost Microsoft ČR?

4. Jak se jmenuje režisér filmu Mrazík?

5. Jakou rozlohu má Česká republika (přesně na m2)?

6. Které zemi patří tato vlajka?

7. Přiřaďte k logu příslušný název:

a) b) c) d)
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Pracovní list č. 3

Úkol: Vyhledejte odpovědi na otázky na Internetu.

Ročník: 1. - 2. ročník střední školy

Čas na vypracování: max. 20 min.

1. Ve kterém roce zahájila činnost společnost Microsoft ČR?

2. Které auto je nejrychlejší na světě a jakou má maximální rychlost?

3. Kolik metrů měří nejdelší lyže na světě?

4. Ve které zemi se nachází nejdelší vlakové nástupiště na světě?

5. Napište rozlohu Aljašky (přesně na km2)?

6. Ve kterém roce byl natočen film Někdo to rád horké?

7. Přiřaďte k logu příslušný název:

a) b) c) d)
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Výsledky pracovních listů

Obrázek 35: Graf k výsledkům pracovního listu č. 1

Obrázek 36: Graf k výsledkům pracovního listu č. 2
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Obrázek 37: Graf k výsledkům pracovního listu č. 3
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Průzkum: Dotazník Internet

1. Pohlaví?
o Žena
o Muž

2. Váš věk?

o 15-18
o 19-25
o 25-30
o 30 a více

3. Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

o Základní škola
o Střední škola bez maturity
o Střední škola s maturitou
o Vyšší odborná škola
o Vysoká škola

4. Máte přístup k Internetu?

o Ano
o Ne

5. Jak často jste na Internetu?

o Denně
o Týdně
o Měsíčně
o Méně

6. Máte Internetové připojení doma?

o Ano
o Ne

7. Máte e-mailovou adresu?

o Ano
o Ne
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8. Užíváte některý z uvedených komunikačních programů?
o Skype
o ICQ
o Facebook
o Chat
o Žádný

9. Kterou webovou stránku nejvíce navštěvujete?

10. Máte mobilní připojení?
o Ano
o Ne

11. Potřebujete Internet ke své práci?

o Ano
o Ne

12. Čtete raději papírové noviny, nebo ty online?

o Online
o Papírové
o Oboje

13. Ve které roce byl poprvé spuštěn Internet (předchůdce Arpanet)?

o 1949
o 1959
o 1969
o 1979
o 1989

14. Kde se poprvé Internet připojil?

o Universita v Los Angeles
o Universita ve Francii
o Pentagon v USA

15. Kdo vlastní síť Internet jako celek?

o USA
o Evropská unie
o Microsoft
o Nikdo, Internet nemá vlastníka
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16. Kdo je Mark Zuckerberg?

17. Kdo je Leonard Kleinrock?

18. Co znamená zkratka www?
o Wild wild west
o Word wide web
o Nic, vymysleli si to tvůrci

19. Co je TCP/IP?

o Název jedné ze sítí připojených k Internetu
o Pravidla, na kterých funguje Internet.
o Virus kolující po Internetu
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