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Bakalářská práce zachycuje vznik a vývoj celosvětové sítě internet a její služby World Wide Web.

Práce má rešeršně kompilační charakter. Z textu práce lze vyčíst zájem autorky o problematiku a

pečlivé nastudování různých zdrojů. Obsahově práce pokrývá oblasti stanovené zadáním. Nad

rámec zadání autorka vypracovala pracovní listy a ve třídách gymnázia ověřila jejich využitelnost

v praxi. Zajímavé je také jednoduché dotazníkové šetření, které navrhla a zpracovala. Práce je

vyvážená, pokud jde o popis vývoje hardware a software. V každé z těchto oblastí autorka

vyzdvihuje přínos významné osobnosti (Leonard Kleinrock a Timothy Berners-Lee).

Práce obsahuje některé překlepy, pravopisné a věcné chyby. Např. ve druhém odstavci kapitoly 3

(World Wide Web) je nesprávně použito slovo „standarty“ místo „standardy“, tvar slova „verzi“

místo „verzí“ a věcně nesprávně zde autorka hovoří o protokolu HTML místo o protokolu HTTP.

Nedostatkem, na který je třeba si dát pozor při psaní diplomové práce, je určitá „podcitovanost“.

Naopak jako klad, zvyšující názornost a přehlednost textu, lze uvést řadu schémat, map, tabulek a

grafů, nebo seznam použitých zkratek.

Rozsah práce: 58 stran textu

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK (až na absenci titulní strany)

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 15 tištěných a 17 internetových

online zdrojů; vlastní text práce ovšem obsahuje méně odkazů na

zdroje než je ve vysokoškolských kvalifikačních pracích obvyklé

Cíle práce: cíle nejsou explicitně uvedeny v úvodu ani vyhodnoceny v závěru,

v závěru práce je posouzen přínos práce a její možné využití

Závěrečnou práci doporučuji připustit k obhajobě a vzhledem k jejímu převážně kompilačnímu

charakteru a výše zmíněným nedostatkům navrhuji hodnocení velmi dobře. V rámci obhajoby

doporučuji, aby studentka referovala o své zkušenosti s návrhem a využitím pracovních listů a aby

provedla analýzu úloh na vyhledávání informací, které činily studentům gymnázia problémy.
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